PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 424/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

análise para a possibilidade de revitalização e reparos na calçada da Rodovia Nilo Máximo,

no trecho entre o Posto Petrobras e o Condomínio Coleginho.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando análise para a possibilidade de revitalização e reparos na calçada da

Rodovia Nilo Máximo, no trecho entre o Posto Petrobras e o Condomínio Coleginho.

A presente solicitação se justifica em razão dos relatos e denúncias de

que a calçada se encontra em condições precárias, com mato alto, lixo e trechos

quebrados, o que compromete a segurança e a acessibilidade dos pedestres. A

degradação da calçada obriga os transeuntes a criarem um caminho improvisado no meio

do mato, além de o asfalto neste trecho também estar em mau estado.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse departamento e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P